
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082500041

41

Nº 163, terça-feira, 25 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Preços nº 2020/048, de 02/04/2020, nos termos das Leis n° 13.303/16, nº 10.520/02,
Decretos n° 5.450/15, e no nº 7.892/13, nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações e
Contratos do Banco do Nordeste; Prazo de entrega: até 07/08/2020; Valor total: R$
27.158,28;

Espécie: Autorização de Fornecimento n.º 2020/764 de 28/07/2020; Objeto: Contratação
de serviço de bibliotecária, com objetivo de organizar o acervo da biblioteca Passaré, após
a reforma, pelo período de 3 (três) meses; Fornecedor: SUYANNE TEIXEIRA DA SI LV A
GURGEL; Fundamento legal: Lei nº 13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de
Licitações e Contratos do Banco do Nordeste - Dispensa por Valor, Art. 138, Inciso II;
Período de prestação dos serviços: 03 (três) meses de 03/08/2020 a 02/11/2020; Valor
total: R$ 10.500,00;

Espécie: Autorização de Fornecimento n.º 2020/808 de 29/07/2020; Objeto: Aquisição de
bobinas de papel térmico para terminais de caixa, sendo: ITEM 2 - Bobina de papel térmico
para gerador de senhas/terminal de caixa; Fornecedor: AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL
E INFORMÁTICA LTDA.; Fundamento legal: Ata de Registro de Preços n° 2020/007 e Edital
de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 2020/029, de 18/02/2020, nos termos das
Leis n° 13.303/16 e 10.520/02, Decretos n° 7.892/13, nº 8.945/16 e Regulamento de
Licitações e Contratos do Banco do Nordeste; Prazo de entrega: até 28/08/2020; Valor
total: R$ 85.200,00;

Espécie: Autorização de Fornecimento n.º 2020/779 de 31/07/2020; Objeto: Fo r n e c i m e n t o
de formulários planos codificados para suprimento do estoque de materiais, destinados a
uso nas unidades de negócios e administrativas do Banco, sendo: ITEM 4 - Formulários
Planos - Tipo 1.13; Fornecedor: INDÚSTRIA GRÁFICA BRASILEIRA LTDA.; Fundamento legal:
Ata de Registro de Preços n° 2019/014 e Edital de Pregão Eletrônico para Registro de
Preços nº 2019/062, de 24/06/2019, nos termos das Leis n° 13.303/16, nº 10.520/02,
Decretos nº 5.450/05, n° 7.892/13, nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações e Contratos
do Banco do Nordeste; Prazo de entrega: até 31/08/2020; Valor total: R$ 78.000,00;

Espécie: Autorização de Fornecimento n.º 2020/901 de 31/07/2020; Objeto: Contratação
de obra para construção do vestiário anexo ao prédio da Agência Fortaleza Parangaba - CE;
Fornecedor: EUGÊNIO BARBOSA DA COSTA GOMES EIRELI.; Fundamento legal: Lei nº
13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste - Dispensa por Valor, Art. 138, Inciso I; Período de prestação dos serviços: O
prazo de execução dos serviços será de 30 (trinta) dias; Valor total: R$ 42.952,74.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

EDITAL Nº 106, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO Nº 04600.002391/2020-41
A Fundação Nacional Escola de Administração Pública (Enap) em

Parceria com o Fundo de População das Nações Unidas (UNFPA), resolve:
1. Prorrogar o período de inscrições do processo seletivo para

contratação de consultoria técnica - especialista em métodos e técnicas de
avaliação de perfil em processos seletivos, publicado no Diário Oficial da União
em 17 de agosto de 2020, por meio do Edital nº 102.

1.1. As inscrições serão prorrogadas até o dia 31 de agosto de
2020.

2. O(a) candidato(a) deverá submeter à Comissão de Seleção o
formulário de inscrição, acessível pelo link
https://forms.gle/NXX9YuJVCdd2Hc3j9, bem como, no ato de candidatura,
submeter Carta de Apresentação de até 2 (duas) laudas, conforme termo de
referência. As dúvidas podem ser dirigidas para o e-mail: cgsc@enap.gov.br,
indicando no Assunto: Seleção consultor(a) avaliação de perfil em processos
seletivos.

3. O edital, e anexos, estão disponíveis na página eletrônica
https://www.enap.gov.br/pt/vagas, na Diretoria de Inovação e no site do
UNFPA .

ALINE DAMASCENO SCHLEICHER
Diretora Nacional do Projeto de Cooperação

Técnica Internacional BRA06ENAP

EDITAL Nº 107, DE 21 DE AGOSTO DE 2020

PROCESSO Nº 04600.002643/2020-31
A Fundação Nacional Escola de Administração Pública (Enap) em

Parceria com o Fundo de População das Nações Unidas (UNFPA), resolve:
1. Prorrogar o período de inscrições do processo seletivo para

contratação de consultoria técnica - especialista em estatística para análise de
validade e precisão de instrumentos voltados à avaliação de competências
comportamentais, publicado no Diário Oficial da União em 17 de agosto de
2020, por meio do Edital nº 101.

1.1. As inscrições serão prorrogadas até o dia 31 de agosto de
2020.

2. O(a) candidato(a) deverá submeter à Comissão de Seleção o
formulário de inscrição, acessível pelo link https://forms.gle/B1PxuyCJcJFngujB8,
bem como, no ato de candidatura, submeter redação contendo relato sucinto
de sua produção intelectual e experiência profissional, conforme termo de
referência, até 31 de agosto de 2020. As dúvidas podem ser dirigidas para o
e-mail: cgsc@enap.gov.br, indicando no Assunto: Seleção consultor(a) avaliação
de competências comportamentais.

3. O edital, e anexos, estão disponíveis na página eletrônica
https://www.enap.gov.br/pt/vagas, na Diretoria de Inovação e no site do
UNFPA .

ALINE DAMASCENO SCHLEICHER
Diretora Nacional do Projeto de Cooperação

Técnica Internacional BRA06ENAP

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2020 - UASG 114601

Nº Processo: 6.89/2047.
PREGÃO SISPP Nº 20/2020. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 02877566000121. Contratado : IBROWSE -
CONSULTORIA & -INFORMATICA LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a
contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de sistemas de
informação, na plataforma Oracle, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Decreto
9.507/2018, Lei 10.520/2002 e IN05/2017. Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2022. Valor Total:
R$5.162.965,20. Fonte: 100000000 - 2020NE800637. Data de Assinatura: 24/08/2020.

(SICON - 24/08/2020) 114629-11301-2020NE800637

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 114601

Número do Contrato: 13/2016.
Nº Processo: 03604001845201687.
PREGÃO SISPP Nº 18/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 09169438000172. Contratado : PLANEJAR
TERCEIRIZACAO E SERVICOS-LTDA. Objeto: Nos termos da cláusula segunda do Contrato
prorroga-se o prazo de vigência deste para o período de 17/08/2020 a 17/08/2021.
Fundamento Legal: art. 57 inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 17/08/2020 a 17/08/2021.
Valor Total: R$1.000.971,72. Fonte: 300000000 - 2020NE800598. Data de Assinatura:
17/08/2020.

(SICON - 24/08/2020)

UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 114610

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 21079000063201865.
PREGÃO SISPP Nº 3/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SO LU CO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação de vigência do serviço de gestão de abastecimento de
frota. Fundamento Legal: Art. 57, inc II e § 4º da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Segunda do
contrato. Vigência: 15/06/2020 a 15/06/2021. Valor Total: R$887.182,20. Fonte: 100000000
- 2020NE800047. Data de Assinatura: 15/06/2020.

(SICON - 24/08/2020) 114629-11301-2020NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 114623

Número do Contrato: 9/2016.
Nº Processo: 03641000346201626.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração na
forma de prestação do Serviço de Telefonia Fixa Comutada - STFC com a implantação do
plano "Oi Mais Fixo Avançado" que permitirá a realização de chamadas telefônicas
ilimitadas a partir dos telefones fixos diretos das agências do IBGE no Paraná para qualquer
terminal fixo ou móvel de qualquer lugar do Brasil independente do dia e horário.
Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, "a", da Lei 8.666/1993. Vigência: 24/08/2020 a
17/07/2021. Valor Total: R$76.837,20. Fonte: 100000000 - 2020NE801083. Data de
Assinatura: 24/08/2020.

(SICON - 24/08/2020)

UNIDADE ESTADUAL NO PIAUÍ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 5/2020 publicado no D.O. de 21/08/2020 ,
Seção 3, Pág. 70. Onde se lê: Vigência: 20/08/2020 a 21/08/2020 Leia-se : Vigência:
20/08/2020 a 20/08/2021

(SICON - 24/08/2020) 114629-11301-2020NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 114631

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 20870001105201880.
PREGÃO SISPP Nº 12/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 01312680000141. Contratado : MARIA CRISTINA
PERAZZA TAMBORRINO-IMPORTACAO E EXPORTAC. Objeto: Prestação, de forma contínua,
por meio de sistema informatizado, de serviços de administração e gerenciamento de
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças, pneus, acessórios,
componentes e materiais recomendados pelos fabricantes e também reboque por guincho.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art.57, inciso II. Vigência: 10/08/2020 a 09/02/2021.
Valor Total: R$147.581,74. Fonte: 100000000 - 2020NE800029. Data de Assinatura:
10/08/2020.

(SICON - 24/08/2020) 114629-11301-2020NE800001

FUNDAÇÃO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO, DE SEGURANÇA E
MEDICINA DO TRABALHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 264001

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 476481608/2019-28.
PREGÃO SISPP Nº 11/2017. Contratante: FUNDACAO JORGE DUPRAT FIGUEIREDO,-DE
SEGURANCA E MEDICI. CNPJ Contratado: 17073550000133. Contratado : FACTH SE R V I CO S
TECNICOS E -CONSERVACAO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e alteração do
Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 28/08/2020 a 27/08/2021. Valor Total:
R$40.674,29. Fonte: 100000000 - 2020NE800005. Data de Assinatura: 24/08/2020.

(SICON - 24/08/2020) 264001-26201-2020NE777777

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE CITAÇÃO

Com Prazo de 15 Dias

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DO INSTITUTO DE
PESQUISA ECONÔMICA APLICADA CITA, não sendo possível citá-la via AR, a
senhora THAIS DA CONCEIÇÃO SANTOS, para tomar ciência dos procedimentos
necessários para solicitação de parcelamento extra-judicial, nos moldes do artigo
37-B da Lei n.º 10.522, de 19 de julho de 2002, incluído pela Lei nº 11.941, de
27 de maio de 2009, ou pagamento da dívida referente ao Processo
Administrativo de n. 03001.000503/2017-10, devendo comparecer no horário de
08h às 14h, na sede deste Instituto, sito à Av. Presidente Vargas, 730, 16° andar
- Torres 3 e 4 - CEP: 20071-900 - Centro, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, onde
permanecerá o processo para livre consulta, impreterivelmente no prazo de 15
(quinze) dias a partir da publicação deste edital, nos termos da Orientação
Normativa n. 05, de 21 de fevereiro de 2013, c/c artigo 163 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, sob pena de revelia, cadastramento na Dívida Ativa e
no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal -
CADIN.

LEÔNIDAS PIRES NETO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Aluno
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-25T01:49:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




